
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

 

Classif.: E23040 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

OGGETTO: INCARICO PER LE ATTIVITÀ DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO 
DI CLIMATIZZAZIONE IN POMPA DI CALORE PRESSO BIC GENOVA, VIA GRETO DI 
CORNIGLIANO – CIG 9771447527 

 

Premesso che: 

a) Fi.l.s.e. S.p.A. (di seguito FILSE), società controllante di I.R.E. S.p.A. (di seguito IRE), ha 

necessità di procedere alla sostituzione di un vetusto impianto di climatizzazione presso 

l’Incubatore di Imprese BIC sito in Genova via Greto di Cornigliano, a seguito di guasto non 

più riparabile; 

b) a seguito dell’accettazione da parte di FILSE (prot. n. 7668 del 20 febbraio 2023) della 

proposta attuativa di IRE prot. n. 1308 del 15 febbraio 2023, IRE è stata incaricata di 

svolgere le attività di supporto a FILSE (specificamente inclusa l’attività di stazione 

appaltante della progettazione) necessarie per procedere alla sostituzione dell’impianto di cui 

alla lett. a); 

c) in data 09 marzo 2023 con determinazione dell’Amministratore Unico di IRE prot. 1775 la 

dott.ssa Maria Fabianelli è stata nominata Responsabile del procedimento di affidamento; 

d) con nota acquisita al prot. di IRE n. 3139 in data 13 aprile 2023 ad integrazione dell’incarico 

di cui alla precedente lettera b), FILSE ha delegato ad IRE le funzioni di Centrale di 

Committenza e Stazione Appaltante per l’affidamento e la gestione amministrativa ai sensi 

del Codice dei Contratti Pubblici della fornitura con posa in opera di un impianto di 

climatizzazione in pompa di calore presso l’Incubatore di Imprese BIC sito in Genova via 

Greto di Cornigliano; 

Valutato che: 

e) pertanto, si rende indispensabile procedere con l’affidamento dell’ incarico ad un operatore 

economico esterno dotato degli strumenti e delle certificazioni atti allo svolgimento 

dell’attività in oggetto; 

 

 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0003254.INTERNA.17-04-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

Considerato che: 

f) in data 23 marzo 2023 con Richiesta di Offerta prot. n. 2197 sono stati invitati a presentare 

offerta, sull’importo a base d’asta di euro 138.250,74 oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 

732,62, stimato sulla base del computo metrico estimativo redatto dal progettista ing. Carlo 

Richero, i seguenti n. 4 operatori economici in possesso dei requisiti speciali necessari per lo 

svolgimento dell’attività in oggetto, in particolare Ing. Ottonello Tomaso & C. Srl, OC CLIM 

SRL, HABITARIA Sistemi Srl ; RAEL SRL; 

g) entro le ore 13:00 del 04 aprile 2023 ad IRE sono pervenute le offerte da parte di n. 3 

operatori tra quelli invitati, ed in particolare da parte di Ing. Ottonello Tomaso & C. Srl, OC 

CLIM SRL, HABITARIA Sistemi Srl, acquisite al protocollo di IRE rispettivamente ai nn. 

2792, 2791 e 2812; 

h) l’offerta migliore dal punto di vista economico e conforme alle specifiche progettuali richieste 

è risultata essere quella presentata dalla società Ing. Ottonello Tomaso & C. Srl con un 

ribasso del 11,39% sull’importo a base d’asta ed una consegna preventivata in 10 settimane 

dall’ordine; 

i) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 68 del 7 aprile 2023, è stato pertanto proposto 

l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto alla società Ing. Ottonello Tomaso & C. Srl di 

Genova C.F. e P.IVA 02447770104 per l’importo totale di euro 123.232,62 (di cui euro 

732,62 per oneri della sicurezza) oltre IVA di legge; 

j) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

k) è stata richiesta la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

Preso atto: 

− del DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice e dell’ avvio delle verifiche degli stessi tramite FVOE dell’ANAC; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 
 
 



 

Pag. 3 di 3 
 

 
 

IL RUP PROPONE 
 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii., di affidare l’incarico in oggetto alla 

società Ing. Ottonello Tomaso & C. Srl di Genova C.F. e P.IVA 02447770104 per l’importo di euro 

123.232,62 (di cui euro 732,62 per oneri della sicurezza) oltre IVA di legge. 

dott.ssa Maria Fabianelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

- di approvare il contratto allegato e di affidare l’incarico in oggetto alla società Ing. Ottonello 

Tomaso & C. Srl di Genova C.F. e P.IVA 02447770104 per l’importo di euro 123.232,62 (di cui 

euro 732,62 per oneri della sicurezza) oltre IVA di legge; 

- di dichiarare che l’aggiudicazione diventerà efficace solo a seguito della conclusione delle 

verifiche dei requisiti prescritti effettuate in capo all’aggiudicatario. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


